

**DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS  
 EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019**

		2019	
<b>1</b>	<b>RECEITAS</b>		
1.1	Vendas de mercadoria, produtos e serviços	0,00	
1.2	Provisão para devedores duvidosos	0,00	
1.3	Resultados não-operacionais	0,00	
1.4	<b>Receita de Contribuição dos Municípios</b>	<b>2.351.295,15</b>	
	Anita Garibaldi	96.600,83	
	Bocaina do Sul	96.600,78	
	Bom Jardim da Serra	96.600,83	
	Bom Retiro	96.600,83	
	Campo Belo do Sul	96.600,83	
	Capão Alto	97.379,41	
	Cerro Negro	96.600,83	
	Correia Pinto	128.801,11	
	Lages	418.500,00	
	Otacílio Costa	193.201,67	
	Painel	96.600,83	
	Palmeira	96.600,83	
	Ponte Alta	96.600,83	
	Rio Rufino	96.600,83	
	São Joaquim	225.401,94	
	São José do Cerrito	96.600,83	
	Urubici	128.801,11	
	Urupema	96.600,83	
1.5	<b>Outras Receitas</b>	<b>23.891,65</b>	
	Reembolso de Cursos	13.150,00	
	Ressarcimento Infração de Transito	755,52	
	Restituição / Cancelamentos	915,12	
	Aplicações Financeiras - Recursos sem Re	9.071,01	
1.6	<b>Receitas Financeiras</b>	<b>0,00</b>	
1.7	<b>Resultado Não Operacional</b>	<b>0,00</b>	
		<b>2.375.186,80</b>	
<b>2</b>	<b>INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS</b>		
2.1	<b>Materiais consumidos</b>	<b>0,00</b>	
2.2	<b>Outros custos de produtos e serviços vendidos</b>	<b>0,00</b>	
2.3	<b>Energia, serviços de terceiros e outras despesas operacionais</b>	<b>0,00</b>	
2.4	<b>Perda na realização de ativos</b>	<b>0,00</b>	
		<b>0,00</b>	
<b>3</b>	<b>RETENÇÕES</b>		
3.1	<b>Depreciação, amortização e exaustão</b>	<b>0,00</b>	
		<b>0,00</b>	
<b>4</b>	<b>VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE</b>	<b>2.375.186,80</b>	
<b>5</b>	<b>VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA</b>		
5.1	<b>Resultado de equivalência patrimonial e dividendos de investimento avaliado ao custo</b>	<b>0,00</b>	
5.2	<b>Receitas financeiras</b>	<b>0,00</b>	
5.3	<b>Aluguéis e royalties</b>	<b>0,00</b>	
		<b>0,00</b>	
<b>6</b>	<b>VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR</b>	<b>2.375.186,80</b>	<b>100,00%</b>
<b>7</b>	<b>DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO</b>		
7.1	<b>Empregados Salários e encargos</b>		
7.1.1	<b>Despesa com Pessoal</b>	<b>904.623,81</b>	<b>38,00%</b>
	Vencimentos e Salários	894.105,57	
	Vale Transporte	10.518,24	
7.1.2	<b>Obrigações Patronais</b>	<b>317.786,03</b>	<b>13,00%</b>
	FGTS	76.427,09	

LAGES, 31 de Dezembro de 2019

PIS s/ Folha

INSS

Parcelamento INSS - Refis

7.285,70

198.266,68

35.806,56

**DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS  
 EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019**

		2019	
7.1.3	Participação dos empregados nos lucros	0,00	0,00%
7.1.4	Planos de aposentadoria e pensão	0,00	0,00%
		<b>1.222.409,84</b>	<b>51,00%</b>
7.2	<b>Tributos</b>		
7.2.1	Federais	0,00	0,00%
7.2.2	Estaduais	0,00	0,00%
7.2.3	Municipais	0,00	0,00%
7.2.4	Menos: incentivos fiscais	0,00	0,00%
		0,00	0,00%
7.3	<b>Financiadores</b>		
7.3.1	Juros	3.129,69	0,00%
	Tarifa Bancária	3.129,69	
7.3.2	Aluguéis	0,00	0,00%
		3.129,69	0,00%
7.4	<b>Juros sobre capital próprio e dividendos</b>		
7.4.1	Rendimento dos sócios	0,00	0,00%
		0,00	0,00%
7.5	<b>DESPESAS</b>		
7.5.1	<b>Despesas Administrativas</b>	<b>438.407,39</b>	<b>18,00%</b>
	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	22.902,08	
	Estagiários	23.348,64	
	Gas Engarrafado	493,00	
	Generos Alimenticios	25.251,39	
	Material de Copa e Cozinha	970,09	
	Material de Distribuição Gratuita	1.431,76	
	Material de Expediente	10.129,77	
	Material de Limpeza e Higiene	2.521,00	
	Material de Processamento de Dados	5.952,69	
	Material Eletrico Eletronico	955,55	
	Material para Festividades e Homenagens	1.151,80	
	Material para Manutenção de Bens Imóveis	3.235,00	
	Outros Materiais de Consumo	587,00	
	Peças diversas para veiculos	4.535,25	
	Aluguéis de Imóveis	7.392,00	
	Assinatura de Periódicos e Anuidade	2.217,18	
	Fretes e Transportes de Encomendas	134,09	
	Hospedagens	240,00	
	Locação de Maquinas e Equipamentos	4.504,85	
	Locação de Sistemas	7.359,84	
	Outros Serviços	1.558,21	
	Segurança e Monitoramento	2.479,24	
	Seguros em Geral	4.733,48	
	Serviços com Registros em Cartorios	2.910,45	
	Serviços de Água e Esgoto	2.754,57	
	Serviços de Assessoria	140.942,75	
	Serviços de Audio, Vídeo e Fotos	332,86	
	Serviços de Confeccção	5.780,00	
	Serviços de Energia Elétrica	14.311,43	
	Serviços de Impressões, Cópias e autenticações	2.230,15	
	Serviços de limpeza e conservação	2.520,00	
	Serviços de Man., Lav. e Consertos em Veiculos	2.391,97	

LAGES, 31 de Dezembro de 2019

Serviços de Manutenção de Computadores	807,00
Serviços de Manutenção e Conservação de Bens Imoveis	880,00
Serviços de Manutenção e Conservação de Bens Moveis	1.856,00
Serviços de Pintura	200,00
Serviços de Processamento de Dados	1.739,60
Serviços de Publicidade e Divulgação	30.100,00

Empresa: ASSOC DOS MUN DA REGIAO SERRANA  
C.N.P.J.: 83.227.777/0001-10  
Período: 01/01/2019 - 31/12/2019


Folha: 0003  
Número livro: 0001

**DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS  
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019**

	2019	
Serviços de Seleção e treinamento - Cursos	19.500,00	
Serviços de Telecomunicações	11.392,66	
Serviços Diversos Prestados por PJ	3.765,00	
Serviços Técnicos Profissionais - PJ	300,00	
Telefonia Móvel	8.772,48	
Despesas com Viagens (Reembolso)	6.853,26	
Diárias	20.464,70	
Passagens	4.304,99	
Alvara	582,10	
Cartão Corporativo (Tarifa)	181,26	
Emplacamento	4.059,93	
Multas Diversas	748,86	
Taxas e Impostos	13.641,46	
	<b>438.407,39</b>	<b>18,00%</b>
<b>7.6 Lucros retidos/prejuízo do exercício</b>	<b>711.239,88</b>	<b>30,00%</b>
Resultado do Exercício	711.239,88	
	<b>438.407,39</b>	<b>18,00%</b>
<b>8 Valor total Distribuído</b>	<b>2.375.186,80</b>	<b>100,00%</b>

LAGES, 31 de Dezembro de 2019

  
LUIZ CARLOS SCHMULLER  
Presidente  
CPF: 892.787.399-87

  
VANIA MARIA DE LIMA  
Contador Reg. no CRC - SC sob o No. 018.772/O-5  
CPF: 495.326.269-72